Salvos condu-  
ctus concede-  
re nequeunt.

Nec se immi-  
ce rebus  
spectantibus  
ad Cameram  
Carpentora-  
ten., & Vin-  
dascinam.

In propinis  
qua taxa fer-  
vanda.

1753.  
Homagia  
tamen exci-  
piunt nomi-  
ne S. Sedis.

§. 18. Quoad verò homagia obedientiae, & fidelitatis a tribus Venerabilibus Fratribus Comitatus Vindascini Episcopis, & Baronibus, & Feudataris Feuda in eorum Comitatu possidentibus, & a Consulibus, Magistris, & Universitatibus praestanda, nomine Apostolicae hujus Sanctae Sedis excipere possunt Rectores, solo dumtaxat induit habitu praedicto Mantellone, quo utuntur nostri ab honore Cubiculari.

§. 19. Porro electio, & deputatio Ministrorum Justitiae, aliorumque Officiorum Carpentoratensis Civitatis, praeter unicos licetores, Satellite five Apparatores, Birri dictos, a Rectoribus eligendos, & deputandos, iisdem inhibita quoque est.

Consulatum  
Electioni  
forma pre-  
scribitur.

§. 20. Electionem verò Consulatum ipsius Civitatis Carpentoratensis, que alias ita fieri solebat, nimur, ut ex tribus personis per Rectores propositis una a Consilio Carpentoratensi elegeretur in Consulen, volumus, & mandamus, ita deinceps habentiam esse, ut tres persone a Rectoribus proponende, prius a Vicelegatis approbatæ esse debeat, ac sint.

Delibera-  
tiones Con-  
siliis Civitatis Carpen-  
torat. & Co-  
mitatus Vin-  
dascini a qui-  
bus proban-  
de.

§. 21. Quamvis demum deliberationes quacumque a Consiliis tam Civitatis Carpentoratensis, quam omnium Communitatibus Comitatus Vindascini, etiam super oneribus, five impositionibus Censuum, Tributorum, vulgo Tagiarum, five Collectarum, atque aliorum similium antehac suscepimus factasque, Rectores pro tempore existentes approbare, & confirmare soli fuerint; tamen, attentis abusibus, & inordinationibus, que usque ad hanc diem intercesserunt, volumus pariter, & mandamus, ut deinceps cum deliberationes hujusmodi Consiliorum videantur completi, & continere considerabiles suntus, & onera, five impositiones Censuum, novorumque Tributorum, five Tagiarum, Collectarumque, dictæ deliberationes expresse approbari, & confirmari debeat vel a Vice-legatis, vel ab ipsa Congregatione Avenionensi; nec unquam sufficiat approbatio, & confirmatio Rectorum.

Designatur  
Executor  
cum faculta-  
tibus.

§. 22. Quo inca, ut omnia, & singula antedicta a nobis declarata, statuta, praescripta, ac mandata, debite executioni demandentur, & feruentur exactius, Tibi, Venerabilis Frater noster, committimus, & injungimus, ut pro tua, & nostra in præmissis auctoritate presentes nostras litteras, postquam typis impressæ fuerint, in ipsa Civitate nostra Avenionensi, & Civitatibus, & locis Carpentoratensis, & Comitatus Vindascini publicari & proponi, exactamque omnium & singulorum in ipsis Litteris nostris contentorum dispositionem observari facias, cures, & præcipias; contradictores quoslibet, & rebelles, ac præmissis non parentes per sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita, competendo; Tibi namque, venerabilis Frater noster, facultates omnes ad hujusmodi negotiorum necessarias, & opportunas, motu, & potestate, & auctoritate similibus impetrarum.

Firmantur  
superius Sta-  
tuta.

Derogator  
contraria.

§. 23. Decernentes presentes Litteras, & in eis contenta quæcumque semper firma, valida, & efficacia existere, & fore, siue plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, & ab illis, ad quos spectat, & pro tempore quandocumque spectabit, inviolabilitatem observari debere; siue & non aliter in præmissis per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam Caufarum Palati Apostolici Auditores, judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, si fecus super his a quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignorantia contigerit attentari. Non obstantibus nostra, & Cancelleria nostra Apostolica regula de Jure quæsito non tollendo, dictarumque Civitatum, & Comitatibus etiam jumento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus,

privilegiis quoque, indultis, & Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 24. Volumus autem, ut earundem præsentium Litterarum transfumis, seu exemplis etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitute munitis, eadem prorsus fides in Judicio, & extra adhibeatur, que ipsis Præsentibus adhuc beretur, si forent exhibite, vel ostense.

Interim Fraternitati tue Apostolicam Benedicti onem peramant imperitum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Pictoris die XXVIII. Augusti MDCCCLIII. Pontificatus Nostri Anno decimo quarto.

Dat. Pont.  
Anno 14. die  
28. Augusti  
1753.

Cajetanus Amatus.

Loco + Sigilli.

Realis  
calis  
cum  
pe  
sub  
tionis

XXII.

Exemptio Canonorum Regularium & Monialium Ordinis Præmonstratensis ab omni Superioritate, Jurisdictione, Visitacione quocumque Ordinariorum per Prædecessores Pontifices, & præsentim Alexandrum V. concessa, innovatur ac confirmatur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam  
rei memoriam.

Proceditum.

Regularium  
exemptio &  
privilegia  
quibus fun-  
damentis in-  
nixa.

IN supereminenti Apostolice Dignitatis Solo, Divina disponente Clementia, meritis licet imparibus constituti, illiusque vices in Terris gerentes, qui gloriatus regnat in Cœlis, ad ea, per quæ Religiosorum Ordinum, præsertim meritiorum gloria, & sanctitatis gratia redolentium quæ & tranquillitas procurari jugiter valeat, peculiari affectione libenter intendimus, ac propter eam gratias, & exemptionis privilegia eis a Summis Pontificibus concessa, quamvis aliqui eadem impugnare forsan contendant, autoritate Apostolica, qua funginur in hac parte, confirmare non desidernamur, ac alias Paflorali Officii Nostri partes favorabiliter interponimus, prout eorundem Ordinum, eorumque Monasteriis Praefidentium Personarum qualitatibus matura deliberatione penatis, ad Omnipotens Dei laudem, & gloriam, Ordinum quoque hujusmodi conservatio nescipimus in Domino salubriter expedire.

§. I. Sanè pro parte Dilecti Filii Nicolai Meyers moderni Procuratoris Generalis Canonorum Regularium Præmonstratensium Ordinis Laudunen., aliarumque Civitatum, & Diœcœsum Nobis numeri exhibita petitio contingebat, quod alias videbilet de anno Domini Millefimo quadrangente non felicis recordationis Alexander Papa V. Prædecessor Nostre per binas suas Litteras Apostolicas, Monasterium dicti Ordinis Laudunen. Diœcesis, illiusque Abbatem, & Conventum, ac universum Ordinem hujusmodi una cum omnibus bonis, & Personis etiam utriusque sexus ab omni superioritate, dominio, Jurisdictione, ac Visitacione cuiuscumlibet Ordinarii exempti, & respectivæ exemptos declaravit, ac Sedi Apostolicae immediate subiecit, quod etiam alii Romani Pontifices præfati Alexandri Successores, & Prædecessores Nostri, & in Concilio Generali Bafileen, pte memorie Martinus Papa etiam V. Prædecessor Nostre respectivè declararunt, quarum quidem litterarum præfati Alexandri Prædecessoris primo loco editarum tenor est, qui sequitur.

Amplissima  
exemptio Ca-  
nonicis Præ-  
monstratens-  
ibus a Præ-  
decessoribus  
Pontificibus  
præsentim  
vero ab A-  
lexandro V.  
concessa.

§. 2.

**S. 2.** Alexander Episcopus Servus Servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Excitat nos fratre mentis arcum specialis affectio, qua Dilectos Filios Abbatem, & Conventum Monasterii Premonstratensis Laudunen. Dicēsis sumus hactenus prosequuti, & paterno prosequi studio non cessamus, ut circa statum ipsorum, nec non Dilectorum Filiorum Abbatum, Prelatorum, Priorum, Praepositorum, Decanorum, Canonicos, Converforum, Dicatorum, ac Dilectorum in Christo Filiariam Abbatissarum, Priorissarum, Monialium, Conventuum, & Personarum in humilitate spiritu in Monasteris, sive in Loci ejusdem Ordinis Domino familiantum attentæ confiderationis intuitum dirigentes, eo circa ipsorum quietem ferventius laboramus, ut secundius illorum Religio fructum in eis afferat salutarem, & laudabilibus possint in Domino profere incrementis.

Personalis,  
Realis, & Localis  
exemptio  
nem  
a quibus  
Superioribus  
& recipio  
sub Protec  
tione S. Se  
dis.

**S. 3.** Hinc est, quod Nos nonnullorum Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, prædictos Abbates, Priores, Prælatos, Praepositos, Decanos, Canonicos, Converfos, Donatos, Abbatissas, Priorissas, Moniales, & Personas cum omnibus Membris, Curtibus, Grangiis, Domibus, Possessionibus, & Personis degentibus in eisdem, nec non boris mobilibus, & immobilibus; ac aliis rebus quibuscumque, que in praesentiarum possident, ac in futurum, dante Domino, poterunt legitimè adipisci, nec non Ecclesiæ, ac alia loca ab eisdem Monasteriis dependentia ab omni superioritate, dominio, jurisdictione, nec non visitatione quorumcumque Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum quoniam libet Judicium Ordinariorum, & Officialium Ecclesiasticorum plenarie de specialis dono gratis cum moderatione infra scripta eximimus, & totaliter liberamus, illaque ad jus, & proprietatem Beati Petri Apostoli, & sedis Apostolice, ac sub eorum speciali protectione suscipimus, atque nostræ; Decernentes Premonstratense, & alia Monasteria, nec non Abbates, Prælatos, Priores, Praepositos, Decanos, Canonicos, Converfos, Donatos, Abbatissas, Priorissas, Moniales, Conventus, Personas cum Membris, Curtibus, Grangiis, Domibus, Possessionibus, Bonis, Rebus Ecclesiasticis, & aliis locis super predictis prefata sedi soli, & immedia è sub jacere; ita quod Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Juices, Ordinarii, & Officiales predicti etiam ratione delicti, aut contractus, vel rei, de qua agi contingat, ubicumque committatur delictum, ineat contra dictum, aut res ipsa confusat, non possint auctoritate Ordinaria in Abbates, Prælatos, Priores, Praepositos, Decanos, Canonicos, Converfos, Donatos, Abbatissas, Priorissas, Moniales, Conventus Personas, Monasteria, Prioratus, Membra, Ecclesiæ, aut loca predicta, ut potè prorsus exempta, excommunicationis, suspensio nis, aut interdicti sententias promulgare, aut potestatem, dominium, seu jurisdictionem aliquam exercere, felicis recordationis Innocentii Papæ IV. Prædecessoris nostri circa exempltos edita, quæ in i. p. Volentes, ac aliis Constitutionibus Apostolicis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque.

**S. 4.** Volumus autem, quod Abbas, qui nunc est, & Successores sui Abbates, qui erunt pro tempore dicti Monasterii Premonstratensis, ac hujusmodi Conventus, ad judicium percepte a Nobis hujusmodi libertatis sex floreros auri de Camera in Festo Beatorum Pe-

tri, & Pauli Apostolorum annis singulis Cameræ Apostolicae solvere teneantur.

**S. 5.** Decernimus insuper quaslibet excommunicationum, suspensionum, & in eradicâ sententias, ac processus quoscumque, quasvis penas, atque sententias continentis, quos, & quas contra Abbates, Prælatos, Priores, Praepositos, Decanos, Canonicos, Converfos, Donatos, Abbatissas, Priorissas, Moniales, Conventus, Personas præsente, & postero, Monasteria, Prioratus, Membra, Ecclesiæ, & Loca supradicta, contra tenorem exemplaris hujusmodi, quomodo libet promulgari, & haberi contigerit, irritos, & inane, quoque per hujusmodi exemptionem, & alia superadieta, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, & indulgentiis, Abbatibus, Prælatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Canonicos, Converfi, Donatus, Abbatissas, Priorissas, Monialibus, Personis, Conventibus, Monasteris, Prioribus, Membris, Ecclesiæ, & Locis predictis concessis, & que in tuo roboro permanere volumus, ac quoad procurations in locis, seu Ecclesiæ Monasteriorum, & Membrorum predictorum recipi consuetas, & quo ad Jurisdictionem omnimodam, in eisdem parochialibus Ecclesiæ, quantum ad ea, quæ Curam animarum concernunt, etiam Cura hujusmodi per Canonicos dicti Ordinis exerceri consuerit, Dicēsanis Locorum, seu quibusvis aliis nullum præjudicium generetur.

**S. 6.** Præterea omnes libertates, & immunitates a Prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus, nec non Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, eisdem Monasteriis, Prioratus, Membris, Ecclesiæ, & Locis concessas, nec non libertates, & exemptions Secularium exactio um a Regibus, aut Principibus, vel aliis Christiudicibus rationabiliter eisdem Abbatibus, Prioribus, Prælatibus, Præpositis, Decanis, Canonicos, Converfos, Donatis, Abbatissas, Monialibus, & Personis, nec non Monasteriis, Prioribus, Membris, & locis hujusmodi induita, ac etiam eorundem Abbatum, Priorum, Prælatorum, Præpositorum, Decanorum, Canonicos, Converforum, Doato rum, Abbatissarum, & Personarum antiquas, & rationabiles consuetudines, auctoritate praedicta confirmamus, & praesentis Scripti patrício communimus.

**S. 7.** Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ exemptionis, liberationis, Constitutionis, susceptionis, voluntatis, confirmationis, & communitionis infringere, vel ei a fu temerario contraire; Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotenter Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Pisces secundo Kalendas Augusti Pontificatus nostri Anno primo.

**S. 8.** Aliarum verò litterarum Apostolicarum ejusdem Alexandri Prædecessoris secundo loco editarum tenor etiam sequitur, & est talis:

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. „ Cum de indultis, & gratiis Apostolicis dubitatur, decet, ut dubia hujusmodi, oraculo Summi Pontificis declarentur. Sanè dum nonnullorum Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, Monasterium Premonstratense Laudunen. Dicēsis, nec non Dilectos Filios Abbates, Priores, Praepositos, Decanos, Canonicos, Converfos, Donatos, & Dilectas in Christo Filias Abbatissas,

Irata de  
claratur,  
quæ una e  
contra sic ex  
emptos con  
tigerit atten  
tari.

Opportuna  
exemptionis  
moderatione.

Præstis  
in concer  
nentibus cu  
ian anima  
rum.

Confirman  
tur re, qua  
exemptionū,  
& prilegio  
rum inducta  
a quibus um  
que obiecta.

Littera A  
lexandri Lit  
terarum.

Concessa in  
Superioribus  
Litteris  
exemptio.

Ac moder-  
atio com-  
moratur.

Exortaque  
de ea con-  
troversia op-  
portuna de-  
claratione tolluntur.

" Priorissas, Moniales, & Conventus Monasteriorum, & Locorum Praemonstratensis Ordinis, cum omnibus Membris, Curribus, Granis, gis, Domibus, Postleffionibus, & Personis degentibus in eisdem, nec non Bonis mobilibus, & immobiliis, ac aliis rebus quibuscumque, quae tunc possidebant, & in futurum, dante Domino, posse justo titulo adipisci, nec non Ecclesiis, & alia Loca ab eisdem Monasteriis dependentia ab omni superioritate, dominio, Jurisdictione, nec non Visitacione quorūcumque Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum quorūcumque Judicium Ordinariorum, & Officialium Ecclesiasticorum plenariè cum modificatione infra scripta per alias nostras Literas exemplimus, & totaliter liberavimus; Ita quod Patriarcha, Archiepiscopi, Episcopi, Judices Ordinarii, & Officiates praedicti, etiam ratione delicti, aut contractus, vel rei, de qua agi contingeret, ubicumque committeretur delictum, iniuriet contractus, aut res ipsa consisteret, non possent auctoritate Ordinaria in Abbes, Prelatos, Piores, Praepositos, Decanos, Canonicos, Converbos, Donatos, Abbatis, Priorissas, Moniales, Conventus, Personas, Monasteria, Prioratus, Membra, Ecclesiis, & Loca prædicta, ut potè prouis exempta excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poena iure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa lati, si quibus quomodolibet innovatus exigit, ad effectum praefatum dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore cententes, hujusmodi supplicationibus inclinati binas praefatas Literas dicti Alexandri Prædecessoris, & in eis contenta quocumque Apostolica auctoritate tenore praestitum perpetuo approbamus, & confirmamus, illisque inviolabilis Apostolice firmatis robur adjicimus.

S. 10. Præsentes quoque Literas Apostolicas semper, & perpetuo validas, & efficaces esse, & fore suosque plenarios, & integrös effectus fortiri, & obtinere, ac omnibus, & singulis, ad quos quomodolibet nunc spectat, & spectabit pro tempore in futurum, firmiter, & inviolabiliter observari debere, ac nullo unquam tempore, ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis juridica, & legitima, etiam ex eo, quod quicunque locorum Ordinarii, aut alii in præmissis, & circa ea quomodolibet, & ex quavis causa, ratione, actione, vel occasione Jus, vel interesse habentes, aut habere prætententes, illis non consenserint, nec ad id vocati, citati, & auditu fuerint, & causæ, propter quas eadem præsentes Literæ emanaverint, adducere, verificare, & justificare non fuerint, de subceptionis, vel obceptionis, aut nullitatis, seu invaliditatis via, seu intentionis nostræ, aut Jus, vel interesse habentium consensus, aut qualibet alio quantumvis magno, substantiali ac individuum mentionem, & expressionem requiren. defecut, aut ex quocumque alio capite notari, impugnari, invalidari, retractari, aut ad viam, & terminos Juris reduci in Judicio, vel extra posse, neque ipsas præsentes Literas sub quibusvis similium, vel diffimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aliisque contrariis dispositionibus comprehendit, sed semper, & omnino ab illis excipi, & quoties illes emanabunt, toties in pristinum, & validissimum statum restitutas, repositas, & plenariè reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori Data per dictum Nicolaum modernum, ac pro tempore existentem primodiū Monasterii Abbatem, quandocumque eligenda concessas esse & fore, sive & non alia in præmissis omnibus, & singulis, per quoscumque Judices Ordinarios, vel Delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam Caſarum Palati Apostolici Auditores, ac Sancte Romane Ecclesiæ Cardinales etiam de Latere Legatos, Vice-Legatos, dictæque Sedi Nuncios judicari, & definiti debere, & si fecus super his a quoquam quavis auctoritate scienter,

ANNO  
1753.

Excitatæ in-  
runt, vel præ-  
viss de ea-  
dem exemp-  
tione contro-  
vertiſſ.

Occurrit  
Pontifex  
confutando  
superius re-  
latas Alexan-  
drinas Lite-  
ras.

Clauſulæ &  
Decreta pro  
præmissorum  
firmitate.

Aliorū judi-  
cari prohi-  
betur.

scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus.

**§. 12.** Non obstantibus quibusvis etiam in synodalibus, provincialibus, universalibus, generalibusque Conciliis editis, vel edendis specialibus, vel generalibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac primodiici Monasterii, & Ordinis prefati etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboris Statutis, & confuetudinibus, Privilegiis quoque, Indultis, & Literis Apostolicis quibusvis Superioribus, & personis in genere, vel in specie etiam in contrarium præmissorum forsitan quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut etiam aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si deverbo ad verbum nil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, inserti forent eisdem presentibus, pro plene, & sufficienter expressis, ac insertis habentes, illis alias in suo labore permanens, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat latissime, & plenissime, ac specialiter, & expressè harum quoque serie derogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

**§. 13.** Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ absolutionis, approbationis, confirmationis, roboris, adjectionis, decreti, & derogationis infringere, vel ei auctu temerario contraire, si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Magorem Anno Incarnationis Dominice Millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio, Tertio Iudicio Septembris, Pontificatus Nostri Anno Quartodecimo.

Ph. Rinaldi.	Ph. Frigerius.
F. Praefi.	I. Rey.
I. Miliatus.	I. M. Travagli pro Rmo Correctore.
Loco † Plumbi.	I. Rosa.

Oppidum Mathelicæ in Piceno ad primavæ statum Civitatis reintegratur, & quatenus opus sit, ex integro erigitur, ac instituitur, cum omnibus honoribus, iuribus, & prerogativis, ceteris ditionis Pontificiæ Civitatis competentibus.

### BENEDICTUS PAPA XIV.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**C**IRCUMSPECTA Romani Pontificis gratiarum Dispensatoris providentia devotos, & fideles suos, & Temporalis S. R. E. Dictionis Subditos, præsertim illos, qui sincera fidei, & devotionis affectum erga Apostolicam hanc Sanctam Sedem gerere comprobantur, amplioribus honoris, decoris, & honorificentia Titulis, nec non specialis benevolentia favoribus amplecti solet, prout Personarum, Locomorumque qualitatibus, & meritis conspicit convenire.

**§. 1.** Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt Dilecti Filii Confalonieri, & Piores Terræ

nostræ Mathelicæ, representantes etiam dilectorum Filios illius Universitatem, & Homines, quod Terra prædicta translatis temporibus, nouum titulo, verum etiam honoribus, & prærogativis, quibus Nobiles, & præcipua Civitates, potissimum ejusdem Status Nostræ Ecclesiastici gaudere solent, semper fuerit gavisa, quod autem dictos honorem, & Titulum Civitatis alias meruerit, manifestum apparet tum ob illius ab ultima antiquitate fundationem, prout Historici multa eruditione clari; illam nempe post seculum ab Urbe condita, evenisse afferunt, tum quia tempore Romana Reipublicæ, & Imperatorum inter magis conspicua, & illustriora Piceni Municipia habebatur, propter illius Cives in bello præstantes, & Incolarum frequentiam, ac demum ab initio Catholicæ Ecclesia gloria Cathedra Episcopalis claruit, prout testantur boni mem. Aequitius, qui Concilio Romano anno 487. celebrato interfuit, & Florentinus Episcopi Mathelicensis, qui damnationem in Civitate Constantinopolitana contra Theodorum Episcopum Cesareæ a fel. record. Vigilio Romano Pontifice Prædecessori Nostro latam, subscriptit. Postmodum vero ob temporum vicissitudines non solum prædictis honore, & gloria Cathedralis Ecclesie, quippe que Cathedrali Ecclesie Camerinensi canonice unita fuit, verum etiam eius decoro paulatim fuit privata, ita ut a pluribus Populorum deinde tanquam minimè illustris, & antiqua Piceni Civitas habita fuerit: quamvis interea quamplurimi ex ea tum pietatis, & sanctitatis, tum literarum, & armorum laude illustris Viri, Incolaeque, & Ecclesiarum Cathedralium Præfules, Romanaque Curia Prælati, & S. R. E. præfatae Cardinales ortum duxerunt.

**§. 2.** Ipsa vero Terra, ut ceteræ Status Nostræ Ecclesiastici Civitates, gubernari, & regi pergit, atque in ea Gubernator a Congregatione Venerabilium Fratrum Nostrorum ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalium super Consultationibus Communitatum, & Universitatum Status Nostræ Ecclesiastici prædicti Deputatorum electus (qui alias ex Signatura Referendarii erat) cum titulo Judicis resedit; pluresque artes, & artificia, & potissimum Lanificii, illiusque Commercium in ea florent. Memorata præterea Terræ Magistratus ex duplice Personarum gradu, Confalonieri nempe, qui existunt ex Familia præcipuis ejusdem Terræ sanguine conjunctis cum aliis quoque Nobilioribus aliarum Status Nostræ præfati Civitatum Familias, ac Prioribus Civibus constituitur. Insuper in dicta Terra, ejusque Territorio sex circiter mille Incolæ, & Habitatores numerantur, ac antiqua Secularis, & Collegiata cum Archipresbytero, prima Dignitate, tresdecim Canonicis, comprehensis in eis Theologali, & Penitentiario, atque una quidem in ipsa Terra, quatuor vero distinctæ Parochiales Ecclesie in ejus Territorio, sex itidem Virorum Regularium Cœnobia, una Domus Presbyterorum Congregationis Oratori S. Philippi Neri, & duo Monialium Monasteria, Mons Pietatis, duo pro Infirmis Xenodochia, seu Hospitalia, Undecim Laicorum Confraternitatis sub nonnullorum Sanctorum Invocationibus, decem specialium Artium Universitates, & sex Montes Frumentarii ad publicum, Pauperumque commodum, & levamen erecti reperiuntur. Ea propter dicti Exponentes pro eorum, ac Terræ hujusmodi, nec non illius, ac Territorii præfati Incolarum, Habitatorumque decore Terram prædictam antiquo decore Civitatis nomine insigniri, sive potius restituiri, atque reintegrari plurimum desiderant; Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportuni providere, & ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

**§. 3.** Nos igitur ipsos Exponentes specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes, & eorum singulares Personas a quibusvis Excommunicatis, Suspensionis, & Interdicti, alisque Ecclesiasticis Sententiis, Censuris, & penis a jure, vel ab Homine, quavis occasione, vel causa latitis, si quis quomodolibet innodata existunt, ad effectum praesentium tantum consequen. harum serie, absolventes, & absolutas fore carentes, supplicationibus etiam Dilecti Filii Nostri Hieronymi memorare Sanctae Romane Ecclesiae Diaconi Cardinalis Columnae nuncupati, ejusdem Terrae apud Nos, & dictam Sedem Protectoris, ejusdemque Sanctae Romane Ecclesiae Vice-Cancellarii, Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, atque etiam motu proprio, & certa scientia, & matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, Terram Matelicam veteri Episcopali jambducum dignitate ornata, tituloque praestantis Civitatis etiam dictata, in primavem, & pristinum Civitatis honorem, cum omnibus, & singulis privilegiis, indultis, facultatibus, praeminentiis, gratiis, & immunitatibus suis, restituimus, & in antiquum statum, & denominationem Civitatis reponimus, & plenarie reintegramus, ac quatenus opus sit, Terram Matelicam praefatam in Civitatem perpetuo erigimus, instituimus, & confirmamus, eique Civitatis titulum, ac denominationem, cum omnibus honoribus, iuribus, prerogativis, ac decorationibus, quae ceteris omnibus Ditionis Nostre Pontificie Civitatibus competere dignocuntur, nec non Magistratus ejusdem Terrae in Civitatem, ut premititur, erecta confusa honoribus, & insigniis, quibus aliarum ejusdem Ditionis Civitatum Magistratus de jure, uti, & confutudine, gaude, seu uti possunt, pariformiter, ac pari modo, & absque ulla differentia gaudere, potiri, & uti, concedimus pariter, & impertimur, ac ejusdem Terrae Incolas, & Habitatores Civium nomine decoramus, ita tamen, ut pro tempore existens Episcopus Camerinensis in dicta Terra per Nos in Civitatem, sicut praemittitur, per praesentes erecta residere minime teneatur, sed illa Ecclesia Camerinensi, ut antea, subiecta remaneat.

Ecclesia tam  
men Cameri-  
nensi subje-  
cta relinqui-  
tur, nec in  
ea Episcopus  
residere ju-  
betur.

Clavis pro  
præmissorum  
firmitate.

Aliter judi-  
cari prohibe-  
tur.

**§. 4.** Decernentes eadem praesentes Literas, & in eis contenta quaecumque, etiam ex eo, quod quicunque in præmissis ius, vel interesse habentes, seu habere quomodolibet pretendentibus illis non conseruent, nec ad ea vocati, citati, & audiuti, neque cause, propter quas praesentes emanarint, sufficienter adducere, verificate, & justificate fuerint, aut ex alia quantumvis justa, legitima, & privilegiata causa, colore, pretextu, & capite, etiam in corpore juris clauso, etiam enormis, enormissime, & totalis lassionis, ulla unquam tempore de subventione, vel obrepotionis, aut nullitatis vicio, seu intentionis nostræ, aut interesse habentium consenserunt, aliòe quolibet, etiam quantumvis magno, & substantiali, ac incogitato, & inexcogitabili, individuamque expreßionem requirente defecu notari, impugnari, infringi, retractari, in jus, vel controverſiam revocari, aut ad terminos juris reduci, aut adverſus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudque quodcumque juris, facti, vel gratiae remedium impetrari, seu impetrato, aut etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus concessio, vel emanato quæsiplam in iudicio, vel extra, uti, sepius juvare posse: sed ipsas praesentes Literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, siue plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere, ac illis, ad quos spectat, & pro tempore quandocumque spectabat, in omnibus, & per omnia plenissime suffragari; sicut in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos, etiam Caſularum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romane Ec-

clesiae praefatae Camerarium, & alios Cardinales etiam de Latere Legatos, & alios quoscumque quavis praeminentias, & potestate fungentes, & functuros, sublate eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, definiri debere; ac irritum, & inane, si fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

**§. 5.** Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, & quatenus opus sit, dictæ Terre, aliisque quibusvis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis Statutis, & consuetudinibus, Privilegiis quoque, Indultis, & Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis: quibus omnibus, & singulis, etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expresa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expreßio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc fervanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, exprimenter, & infererentur, praesentibus pro plenè, & sufficienti expressis, & insertis habentes, illis alius in suo robre permanens, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, & expreße derogamus, ceterique contraria qui-buscumque.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xxvi. Septembris MDCCLIII. Pontificatus Nostri Anno Decimoquarto.

D. Card. Passioneus.

Publicat. eodem die, mensis, & anno.

De cultus Maronis Epistola ad R. P. Nicolaum Lercari a Secretis Congregationis de Propaganda Fide.

XXIV.

#### BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecte Fili, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

INTER cetera scripta Nobis exhibita, cum super ad Nos accessisti, illud deprehendimus, quod ad cultum Sancti Maronis Abbatis pertinet. Scriptis enim ad Congregationem de Propaganda Fide Dilectus Filius Frater Desiderius a Cafabiana Min. Observ., quem nos Ablegatum Nostrum missum ad Ven. Fratrem Patriarcham Maronitarum, scriptis, inquam, Imagines Sancti Maronis Roma impressas, a Ven. Fratre Patriarcha Greco-Melchita Cyrillo discissas fuisse, & palam ab ipso declaratum, Sanctum Maronem inter Santos minime numerari, quippe qui haereticus vixerit, atque obierit, idque gravibus diffidiis Maronitas inter, & Greco-Melchitas occasionem præbuerit; timendum insuper, ne hujusmodi turbæ quotidie magis ingravescant; neque tumultum sedari, & compesci potuisse; tum quia post lauum discellum e Locis, ubi ignem refringere curaverat, nonnulli Presbyteri palam dixerant, eum nullam auctoritatem habere quaestionis definientæ, utrum Maro Sanctus extiterit, an haereticus; cum præsertim eorum Patriarcha afferret, Maronem, cum inter vivos ageret, & cum e vita decepit, haeresi pollutum fuisse: tum quia per Moncalles, ubi residet Patriarcha Greco-Melchita, quum iter fecisset, ut cum eo colloqueretur, ipsum non

invenerat,

Attentata  
adversus S.  
Maronis cul-  
tum & im-  
agini, exor-  
tag, inde dif-  
fida recen-  
suntur.

ANNO  
1753.

BENEDICTUS

XIV. AN. XIV.

71 ANNO  
1753.

invenerat, & aliquibus de causis permisum sibi non fuerat, ut ulterius ad eum assequendum progrederetur.

§. 2. Non solum admiratione nos afficit, sed maxime commovit, quod temere, atque inconsulte factum est a Ven. Fratre Patriarcha Cyriolo, qui ut eruditione fortasse ostentaret, sua agendi ratione, non dicam restaurare, sed auctoritate sua controversiam jam extinctam definire tentavit; quasi vero ejusdem conditio, vel meritum nobis, aut Congregationi minime innocescant, & quod deterius est, Sancti nomine, & cultu eum, quoad potuit, privare, qui a pluribus jam seculis cum Apostolica Sedit approbatione hujusmodi honore decoratur.

§. 3. Ut tibi compertum est, Sanctus Maro vixit sub fine saeculi quarti, & initium quinti. Theodoreti, qui auctor coevas dicitur, cum circa diuinidum saeculi quinti floruerit, vitam illius scriptis, in qua heroicā Sancti Maronis virtutes, & insigniter gesta enarrantur. Theodoreus Cyri Episcopus extitit, librum composuit de vita Patrum, inscriptum *Philotheus, five religiosa historia;* cuius duæ sunt latīnae versiones; quarum una habetur in vita Patrum, auctore Roseveldi, altera Gentiani Herveti in tom. 3. Operum ejusdem Theodoreti, editionis Sirmundi. Porro sex distinctis locis Theodoreti collaudat sanctitatem Sancti Maronis, quemadmodum videtur est in editione Roseveldi de *Vitis Patrum* cap. 16. pag. 827, & 828. & cap. 21. pag. 832. & cap. 22. pag. 838. & cap. 24. pag. 840. & cap. 30. pag. 850. Legitur quoque inter epistolas Sancti Joannis Chrysolomii trigesima sexta inscripta ipsi Abbatii Maroni, in qua ipsius virtutes laudibus prosecutus est, ejusque orationibus sele commendat. Porro ut os occcludatur quibusdam non admodum sane cognitionis, qui conati sunt auctoritatē adimere vitis a Theodoreto conscriptis, quorum numero adiecti possunt Andreas Rivetus in suo lib. : *Criticus Sacrae Scripturae* lib. 4. cap. 21. Robertus Cucus in sua *Censura quorundam Scriptorum veterum* pag. 390. Fredericus Spanheimus: In *Historia Christiana saeculi quinti* §. 10. col. 1030. Non defuerunt viri sublimis doctrina, atque accurate criticses, qui ad ipsius historie integratitudinem lartam testam ruendam, operam suam menteisque contulerint, in quorum numero recensendi sunt Labbeus in *Dissertatione de Theodoreto in Opere Bellarmino de Scriptoribus Ecclesiasticis* editionis Venetæ anno 1728. pag. 155. Garnerius in *Dissert. 2. de Libris Theodoreti tom. 5.* Operum ipsiusfinis Theodoreti editionis Parisiensis anno 1684. pag. 199. Tillemontius in *Vita Theodoreti* art. 48. tom. 15. pag. 329. Natalis Alexander in *Historia Ecclesiastica saeculi V.* cap. 4. art. 28. §. 1. num. 1., atque novissimus eruditus Ceillier in *Historia universalis Autorum Sacrorum, & Ecclesiasticorum* tom. 14. cap. 14. art. 2. §. 6. num. 2. in fine pag. 94.

§. 4. Et quod gravioris momenti esse debet, nostri Scriptores, & Historici accuratores, & quidem non admodum creduli, neque ingenti acumine delinuti, fidem quam maximam praebuerunt vita Sancti Maronis a Theodoreto descripta, cum ipsius virtutes, factaque glorioſa ita singillatim referant, quemadmodum a Theodoreto enarrantur, & commendantur. Proinde Sancti Maronis vita, que a Theodoreto scripta est, omnimodam adhident fidem. Adantur Bollandistæ die 14. Februarii tom. 2. ejusdem mensis, Bailletius in suis *vitis Sanctorum* eadem die. Tillemontius tom. 12. sua *Historia Ecclesiastica in vita predicatorum Sancti* pag. 412. & sequens. Neque illud ullo modo conticendum est, quod Pontificatum administrante Clemente VIII., eum Roma typis consignatum fuisset Missale Maronitarum, cum ejus Nationis patrocinium

sustineret fel. mem. Gabriel Cardinalis Palaeotus, evulgandi facultas a Summo Pontifice ea conditione solum obtenta est, ut sub ejusdem initio poneretur Vita Sancti Maronis de prompta ex Theodoreti historia, sicuti diligenter observatum fuit, quemadmodum Clarissimus Cardinalis Jacobus Perronus testatus est: *Verba feci cum Santissimo Domino Nostro de vulgando Missali Maronitarum, quod typis jam pridem excusum est, annuitque sua Sanctitas, ut prefixa hac Praefatione (qua est vita Sancti Maronis destumpta ex Theodoreto) publicaretur.*

§. 5. Accedit, quod insignis fuit Cenobium S. Maronis, ut liquet ex epistola Archimanditarum Syrie secunda ad Hornidam Pontificem data anno 517., in qua se in primis subscribit Alexander Archimandrita, vel, quod idem est, Abbas Sancti Maronis, ut apparet ex tom. 5. Collectionis Conciliorum Labbæ editionis Venetæ pag. 598. ex Annalibus Cardinalis Baronii ad annum Christi 517. num. 53. Et in Actis Concilii Constantiopolitanæ habiti anno 536. mentio habetur de eodem Cenobio, ibique semper Sancti, vel Beati nomine Maro nuncupatur, ut legenti constabit cit. tom. 5. pag. 967. pag. 978. 994. 999. pag. 1075. 1083. 1099. 1111. & pag. 1223. Insuper Paginis in Critica ad Annales Cardinalis Baronii ad annum 400. num. 17. & sequent. postquam commemoravi virtutes Sancti Maronis, orationem convertit ad Cenobium ipsius Sancti Maronis, laudibus prosecutus Religionem Catholicae illorum Monachorum, ac veluti firmum quoddam Catholicæ Religionis universo in Oriente adversus haereses propugnaculum prædicat; martyrium scilicet indicans, quod Imperante Anastasio pro Concilio Chalcedonensis defensione tercentum quinquaginta ex illis Monachis fortiter pertulerunt; eorum quippe mentio habetur in Romano Martyrologio die 31. Iulii, quo in loco extant præterea adnotaciones Venerabilis Cardinalis Baronii. Neque præterendum est in Ecclesia Collegii Maronitarum hujus Alma Urbis imaginem Sancti Maronis in Tabula Majoris Altaris depictam publicè coli, ejusque diem festum quotannis celebrari.

§. 6. Hec omnia mirificè illustrant sanctitatem Sancti Maronis, tum etiam ostendunt quam recte, atque legitimè rogatu Venerabilis Fratris Simeonis Patriarcha Antiocheni, & exemplo eorum, quæ peracta fuere in Litteris Apostolicis Prædecessoris Nostri Clementis XII., ostendunt, inquam, quam justè in quodam Brévi a Nobis emiso die 12. Augusti anno 1744. largiti simus Indulgientiam plenariam utriusque sexus Christifidelibus, qui Confessione, & Sacra Communione expiati, die 9. Februarii, quo a Maronitis celebratur Festum S. Maronis eorum primarii Patroni, adibunt Sacras Aedes Monachorum, & Monialium Ordinis Sancti Antonii Abbatis, Congregationum tam Montis Libani, quam Sancti Iosephi, & concordiam inter Principes Christianos, haeresis excidiū, & Sanctæ Matris Ecclesia exaltationem a Deo enixè rogabunt: Quæ singula luculenter patefaciunt, quam illegitimè (ut loquarum remissius) Ven. Frater Patriarcha Cyrius aduersus Sancti Maronis cultum se gesserit.

§. 7. Neque erit difficile rationes investigare, quæ Ven. Fratrem Patriarcham Cyriulum eam in rem impulerunt. Affirmant Maronitæ a Sancto Abbe Marone se originem ducere, & a Catholicæ Religione nunquam recessisse, nec ab Ecclesia unitate se unquam disjunctisse; addunt præterea, quod, cum ipsi unionem cum Ecclesia Romana renovaverint, id minime interpretari debet, quasi Catholicam Religionem aliquando deseruerint, iterumque ad ipsam reversi fuerint.

8 im  
Alia testimoni  
alia de virtutibus & sanctitate Maronis.

Unde illius festus dies spiritualibus Indulsiis a Pontifice decretatus.

Occasio indi  
catur erro  
ne sententie de S. Ma  
rone invecta

At vero alii contrarium senserunt; arbitrarii nimirum sunt, Maronitas de Monotelitarum Schola produisse, Maronem eorum Caput extitisse, cumdemque heresi adhæsisti atque solummodo anno 1182. ab Aimeto tertio Patriarcha Latino Antiocheno Maronitas fuisse ad Romanam Ecclesiam revocatos. Hec omnia videre est apud Lexicum universale Gallicum & Latinum tom. 5. ad verbum *Maronita*, & apud magnum Lexicum Morerii editionis Parisiensis anno 1747. tom. 6. ad verbum *Maronite*.

Willm. &  
Eustachii nar-  
rations de  
Monachone-  
mine Marone  
heretico, de  
que ejus Co-  
nobio.

Minus vera  
probatur.

**S. 8.** Willm. Archiepiscopus Tyri lib. 22. Sacri Belli cap. 8. narrat. 82, quod paulo ante indicavimus, ab alterius opinionis Sectatoribus produci. Verum, quoniam auctoritas Willm. satim minime foret ad sententiam, quae Maronitis opponitur, roborandam, & fortasse ipse quoque Willm. id agnovit, ea de re provocatum est ad tom. 2. Annalium Eustachii Alexandrinii, qui pag. 19. ita scriptis: *Fuit tempore Mauriti Imperatoris Romanorum Monachus quidam nomine Maron, qui ajebat, duas esse Christi Domini nostri naturas, & unam voluntatem, unam operationem, unamque Personam &c. Cumque mortuus esset Maron, incole ubi Hamath (Apamea) Monasterium in Hamath exierunt, quod Dair Marum, id est Cenobium Maronis appellarunt. Fidemque Maronis professi sunt.*

**S. 9.** Negligentiam minime præstulerunt Scriptores Maroniti in exponentibus, & palam faciendis erroribus, in quos inciderunt Eustachius Alexandrinus, Willm. Archiepiscopus Tyri, aliqui eorum Sectatores. Id innotescet, si legatur Dissertatio Fausti Naironis de origine, nomine, ac religione Maronitarum, quæque præstanti eruditione a Dilecto Filio Josepho Simonio Ascalano Praelato Nostro Domestico declarata fuere in suo tom. 1. Bibliotheca Orientalis pag. 498., quibus accedit Pagius Gallus scriptor in sua Critica ad Annales Cardinalis Baronii ad annum Christi 1182.: Atque, ut verum dicamus, quando error unus in Christo voluntatis atque operationis exordium habuit, ut omnibus notum est, regnante Heraclio; quomodo fieri potuit, ut idem error Mauritii tempore vigerit? qui dici potest, quod ait Eustachius, Cenobium excitatum fuisse post mortuum illum Maronem, de quo ipse sermonem habet, cum ducentis antea annis adficatum jam deprehendatur, atque dicatum S. Maroni Abbatij? quandoquidem scribit Procopius Cæsarenensis lib. 5. de adficiis Imperatoris Justiniani, ab eo restauratum Cenobium Sancti Maronis; compertumque est, e vivis decepsisse Justinianum anno 565., atque Mauritium mortuum esse anno 602.

Et quatenus  
veræ evince-  
rent duos ex-  
titisse Abba-  
tes Marones.

\* In hac Edi-  
tione Tom.  
XVII. pag.  
159.

**S. 10.** Paternam Sedis Apostolicæ benevolentiam erga Maroniticam Nationem desiderari non patiemur. Nos quippe in unum congesimus laudes nostrorum Prædecessorum, atque etiam nostras consociavimus in quadam Aliocutione Consistoriali edita in Appendice nostri Bulvarii Tom. II. pag. 42. \* At omisso in præsentiarum quocumque partium studio erga Maroniticam Gentem; atque eruditis ejus Nationis scriptoribus, qui Romæ etiam versantur, curâ remissâ ab Adversariorum telis vindicandi perpetuam stabilitatem Sanctæ Catholicae Religionis in suis Regionibus, si id necessitas (quod non credimus) posulet, atque Maronitarum originem a S. Abbe Marone propagatam; his, inquam, prætermis, id unum reponimus, quod nempe, etiam veritati consentanea videantur, quæ narrat Eustachius, aliud inde nequit inferri, nisi duos Abbes Marones extitisse, Sanctum unum, alterum hereticum: Porro cum ejusdem nominis

appellatio non evincat, Sanctum fuisse hereticum, aut hereticum Sanctum, neque etiam cultum exhibitum Sancto, præstitum etiam, aut præberi heretico; inde manifestè consequitur, Venerabilem Fratrem Patriarcham Cyrillum auferentem Beato Abbati Maroni Cultum, non solum sue auctoritatis limites exceedisse, verum etiam se irreligiosum præstis aduersus hominem, qui tot jam saeculis inter Santos habitus est, ad cuius etiam Cultum publicum promovendum nondifterunt Romani Pontifices populos allicere, Indulgentias superiùs commemoratas impertiendo.

**S. 11.** Paulò ante dictum est, quod, etiam si concedatur, verum esse quod refert Eustachius, aliud exinde non sequitur, nisi duos Abbes Marones, Sanctum unum, hereticum alterum extitisse. Hereticus ille erit, de quo ipse loquitur, quique, ipso teste, vixit tempore Mauriti Imperatoris, vita sancti, quod indicatum jam est, anno DCII. At Sanctus ille est, qui vixit, Imperium regente Arcadio, qui ab anno CCCXLV. usque ad annum CCCIVIII. principatum obtinuit; atque ejus vitam scriptis complexis est Theodoreus Scriptor coactus non exiguae auctoritatis. Affirmavimus ejusdem nominis appellationem causam non esse, cur Sanctus hereticus existat, aut hereticus Sanctus, vel cur honor Sancto habitus, traditus heretico intelligatur; atque hæc propositio adeo naturæ lumine perspicua est, ut confirmationibus non egat. Itaque solummodo indicabimus, exemplum confusioneis unius, & alterius Abbatis Maronis unicuius & singulari nequaquam est, cum duo pariter Raymundi Lullii, duo Johannes Cantii extiterint, de quibus prolixius verba fecimus in nostro Opere de Canonizatione Sanctorum. Ex Raymundis unus martyris fama prædicatur; at non alter, qui infelicem vitam, ac mortem sortitus est. Unus pariter Johannes Cantius Beati nomine insignitur, & approbatione Apostolicæ Sedis publica gaudet veneratione; alter velut heresi inquinatus execratur. Quamobrem manifeste apparent irreligiosi conatus Ven. Fratris Patriarche Cyrilli, qui sub specie interdicendi Cultum Maroni heretico, quem nominat Eustachius, revera admittit Maroni Catholicos, de quo mentionem facit Theodoreus; quandoquidem Sancta Sedes in suis confessionibus unice semper intellexit colere Beatum illum Abbatem Maronem, de quo scribit Theodoreus, idque ut ab aliis coleretur, præscripsit. Idque licet quid constat ex iis, quæ superius a Pontifice Clemente VIII. peracta esse commemoravimus. Tuum erit omnia enunciare Congregationi, atque necessarias, easque opportunas facultates accipere, atque de ejusdem, nostroque etiam mandato Litteras dare Ven. Fratri Patriarche Cyriolo, ut ea revocet, quæ patravit, neque audeat publica veneratione Beatum Abbatem Maronem privare, nec discordias ferere Græco-Melchitas inter, & Maronitas. Quod si contentaneum jucundabit hanc Epistolam, quam tibi dedimus, ad ipsum mittere, ut certior fiat de nostra voluntate, id præstare liberum tibi erit: Nos interim Apostolicam Benedictionem tibi imperitum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Magorem die 28. Septembris 1753. Pontificatus Nostri Anno decimo quarto.

Dat. Pontificis  
Anno 14. die  
28. Septembris 1753.

Probatur id  
ex ipsa tem-  
porum colla-  
tione.

Affervatur  
exempla, qui-  
bus non fe-  
mel contin-  
git, ut uno  
nomina &  
Sanctus &  
Heresis do-  
signarentur.

Nec tamquam  
proinde ex-  
orta in culte  
exhibitando  
confusio.

Turbatus te-  
mores S. Maro-  
ni culus re-  
stituueruntur.

Jurisdictio Congregationis super Bono Regime Communitatum Ditionis Ecclesiasticae tum in Economicis , tum in Judicialibus negotiis & causis cognoscendis , definit ; eidemque certa methodus in urreisque procedendi praescribitur .

## BENEDICTUS EPISCOPUS,

SERVUS SERVORUM DEI ,

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Proemium.

Pontificis studium de publica subditorum utilitate , quo adductus Oeconomicam administrationem Comunitatum Status Ecclesiastici recognoscere voleuit .

Ac plura super eadie dicere deliberavit .

Ordinationes editæ Cler. VIII. & Congregatio triū Card. ab ipso instituta .

**G**RASSIMARUM sollicitudinum , quibus in ardua Reipublicæ procuratione quotidie afficiuntur , non aliud foliatum habemus , quam quod spectata Nobis utilitatis publicæ incrementa suppeditant , dum Nostris curis atque laboribus subjectorum populorum commoda promovere , ac providis institutis & legibus in perpetuum quoque tempus communire gaudemus . Quo in genere non modicum Nos beneficium contulisse putamus omnibus & singulis Civitatibus , Terris , & Locis sub temporali Nostro & Apostolica Sedis Dominio constitutis , quem nuper ad oeconomicam Communatum Ditionis Ecclesiasticae administrationem mentis nostras oculos intendentes , universum ordinem & statum Congregationis Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesiae Cardinalem super Bono earundem Communatum Regimine deputatorum , omnemque agendi rationem , quæ in ea servatur , distinctè cognoscere voluimus , indeque oblatam Nobis occasione amplexi sumus nonnulla statuendi & ordinandi , quæ his Nostris Litteris perpetua legis vim habituris edicere & promulgare deliberavimus , quæque in magnum earundem Communatum emolumentum , omniumque adeo & singulorum Ecclesiarum Romanae in temporalibus subditorum levamen & utilitatem cessura fore certò confidimus .

**S. 1.** Sanè felicis recordationis Prædecessor Noster Clemens Papa VIII. , ut singularum ejusdem Ditionis Ecclesiasticae Communatum Bonum & redditus eā , qua decet , fide & cura , utiliter & provide administrarentur , pravique abusus tollerentur , qui in publicum & communem damnum irrepsisse tunc temporis agnoscebantur , per suam perpetuo valituran Constitutionem daram in Monte Quirinali Anno Incarnationis Dominicæ Millefimo quingentesimo nonagesimo secundo , Decimo octavo Kalendas Septembriis , que incipit . - *Pro commissi* , - complura sapienter praescribit , ab unicuiusque Civitatis , Terra , Oppidi , Castrī , & Locis Gubernatoribus , Magistris , & Officinalibus observanda , quorum executioni non solum ordinarii Apostolicae Sedis Ministros , tam in Romana Curia & Urbe , quam in iisdem Provinciis & Locis jurisdictionem exercentes , advigilare voluit & mandavit ; verum etiam peculiarem Congregationem trium Sanctarum Romanarum Ecclesiarum Cardinalium ab ipso deputorum præcipuo studio inflare præcepit ; Ad quem effectum , per alias suas Litteras in forma Brevis die trigesima sequentis Mensis Octobris editas , quarum initium est . - *Cum per Constitutionem* iisdem Cardinalibus nonnullas facultates concessit , quibus suffulti , certas appellationum atque recursuum Causas , necnon Exemptionum seu Immunitatum , ac Remissionum , sive Defalcationum . aliasque hujusmodi Communatum & Universitatum controversias activas atque

passivas , etiam judiciali methodo noui iervata , cognoscere , ac definire , & ut earundem credita exigerentur , expeditissima ratione provide possent ; que latius in dicta præfati Clementis Prædecessoris Constitutione , & subsequitis hujusmodi Litteris continentur .

**S. 2.** Postmodum verò similis memoria Prædecessor quoque Noster Paulus Papa V. per suas sub Annulo Piscatoris die quarta Junii anni Millesimi sexcentesimi quinti editas Litteras , duplucato numero Cardinalium pro dictæ Constitutionis executione , rectoque & utili earundem Communatum regimine deputorum , eisdem concessit , ut , pro facilitiori negotiorum ipsiis commissorum expeditione , aliquos Prælatos , aut alias Personas jurisprudentia præditas , a Romano Pontifice pro tempore approbadas , in eorum Consultores adhibere , necon aliquid ex illis , seu alium idoneum eis beneficium , in eorum Congregationis Secretariorum deputare possent ; Eisdemque , ut omnes & quascumque dictarum Communatum Causas , tam Civiles , quam Criminales , & Mixtas , per se vel alios ab eis subdelegandos , audire , discutere , & terminare valerent , amplissimas facultates imperitus fuit ; Quas tamen deinde per alias similes Litteras das die vigesima tertia Novembrii anni Millesimi sexcentesimi septimi ita declaravit , & intelligi voluit , ut eas solummodò , & non alias Causas Civiles , Criminales , & Mixtas , tam actiue , quam passivæ ad Communitates & Universitates hujusmodi pertinentes , ut præfertur , audire , discutere , & expedire , ac etiam a quibusvis Judicibus reassumere & avocare possent , que ad redditus & proventus (non tamen malicieorum ) ad illas quomodolibet spectantes , aut rationum seu computorum redditiones , etiam ratione administrationis Annona seu Abundantia , & quorumcumque aliorum bonorum earundem Communatum & Universitatum , quomodocumque & qualicumque pertinet ; decernentes , eos omnibus & singulis facultatibus in dictis prioribus Litteris , ut præfertur , illis concessis , in hujusmodi Causis atque negotiis dumtaxat , & circa ea , uti posse & valere , atque irritum & inane quidquid fecus attentari contingat . Caterum quum alias Sanctæ Memorie Prædecessor quoque Noster Sextus Papa V. inter alias Cardinalium Congregationes a se institutas , unam etiam pro sublevandis gravaminibus Status Ecclesiastici crexisset , ac deputasset , satis opportunè factum fuisset appareat , ut illius Congregationis munera & facultates recentiori huic Congregationi super bono Regimine Communatum ejusdem Status Ecclesiastici deputatae , adjungerentur , & ab ea exercerentur .

**S. 3.** Verum primævali hujusmodi Congregationis forma , labentibus temporibus , non parum immutata esse dignoscitur . Nam & Cardinalium numerum antea definitum , nunc prudenter Romani Pontificis pro tempore existentis arbitrio , augeri & minui sepe contingit : Atque inter eos , quum antea nullus Praefecti nomen & officium obtineret , sed que tocius Congregationis nomine expediebantur Litteræ , Edicta , atque Mandata , per Cardinalem olim totius Pontificie Ditionis generalem Administrum , deinde verò per Secretarium Status nuncupatum , subscribi & promulgari solerent ; nunc unus e Sancta Romana Ecclesia Cardinalibus ejusdem Congregationis Praefectus a Romano Pontifice eligitur , & constituitur , ex quo felicis recordationis Prædecessor pariter Noster Clemens Papa XI. Pontificatus sui primordio bona memoria Josephum Renatum , dum viveret ejusdem Sancta Romana Ecclesiae Cardinalem

Paulus V. dictam Congregatio quoad Personarum numerum & facultates ampliavit .

Ei sem unita est alia Congregatio a Sexto V. instituta pro sublevandis gravaminibus .

Antiquus Congregacionis status immutatus est quoad numerum Cardinalium & preparationem praefecti .

Item quod numerum & officia Praetorium Pontificis & Secretarii.

Immutata quoque est methodus Oeconomici Communiam regimini.

Horum pleraque Apostolica auctoritate robata, nonnulla reformati censentur.

Ideo Pon. super dicta Congregatio, jurisdictione, acredib. & Ministeriorum Officis visitationem insituit.

Imperiali nuncupatum illius Praefectum creavit, compluribus ei attributis facultatibus, quas in Schedula die quarta Maii Anni Millesimi septingentesimi primi Chirographo suo subscripta distinctè expressit; quasque deinde similis memorie Dominicus etiam dum viveret S. R. E. Cardinalis Riviera nuncupatus, illius in Praefectura huiusmodi successor a piz recordationis Decessore Nostro Clemente Papa XII. electus, obtinuit, & pariter exercuit. Quare complura dictarum Communiam & Universitatum negotia, præsertim oeconomicia, quæ primitus ab universitate dictorum Cardinalium Congregationis judicio pendebant, nunc ab eodem Cardinale Praefecto expedientur, nonnulla quidem ipsius peculiari providentia, plerique vero cum consilio & suffragio Prælatorum eidem Congregationi, ut supra innuimus, ex Pauli V. ordinatione, adjunctionum. Hi autem antea pauciores, nunc ad duodenarium numerum aucti, quum Consultorum munere initio funderentur, dum Causæ atque negotia in ipsa Congregatione discutienda, a Cardinalibus ipsis proponebantur, & privative definiebantur, a multo jam tempore definitivum suffragium in omnibus obtainere dignosuntur, ipsaque Causæ atque negotia, juxta certam inter eos factam Regionum atque Locorum Status Ecclesiastici divisionem, partim ipsi judicant, & expedient, partim in eadem Congregatione proponunt; unde & Ponentes ipsius Congregationis appellantur. Secretarius vero non ea solum officia & munera exercet, quæ de sui natura sub huiusmodi denominacione comprehenduntur, sed præter alia multa ad oeconomicum dictarum Communiam & Universitatum regimen pertinentia, Ordinarii Judicis partes exercet in Causis, que vel in prima, vel in secunda Instancia, ad ejusdem Congregationis judicium deferuntur, ac etiam circa eorum cursum atque progressum opportune decernit, & in reliquis omnibus ad ipsam Congregationem spectantibus definitivi suffragii jus pariter obtinet. Denique ipsa etiam methodus, pro recta bonorum atque redditum dictarum Communiam administratione & erogatione, in prefata Clementis VIII. Constitutione præscripta, quam lapsu temporis ad intentum finem assequendum non undequa sufficiens comperta fuerit, in aliam ad id magis idoneam & opportunam commutata fuit.

S. 4. Quæ omnia licet cum magna dictarum Communiam, atque adeo totius Ecclesiastici Status utilitate excogitata fuisse, & re ipsa exerceri non ambigeremus; quum tamen pleraque ex illis, propterea quod Apostolica Auctoritas præsidio munita non essent, novis subinde mutationibus interverti posse prospiceremus; nonnulla vero, utpote diversis temporibus, pro rerum & casuum necessitate, in usum inducta, vel inter se minus aptè constare, vel cum universo Reipublica sistente, & præstito Judiciorum ordine, nequaque congruere censeremus; Hinc maxime opportunum judicantes de omnibus ad ipsius Congregationis Cardinalium, ejusque Praefecti, necnon Officialium, ac Ministrorum Officia, jurisdictionem, & auctoritatem, earumque exercitum pertinentibus, prout etiam de fundis atque redditibus illius dispositioni subjectis, & de illorum administratione & erogatione, plenior & magis distinctam Nobis notitiam comparare; per nostrum speciale Chirographum die undecima Novembris elapsi Anni Millesimi septingentesimi quinquagesimi secundi subscriptum. Dilectos Filios Magistros Aloysium Mariam Torregianum Protonotarium Apostolicum, alterius Congregationis Cardinalium super Consultationibus ejusdem Status Nostri Ecclesiastici Secretarium, &

Petrum Paulum de Comitibus Utriusque Signaturæ Nostræ Referendarium, ac Secretarium ipsummet Congregationis super Gravaminibus sublevandis, & Bono Regimine prædicti Status, necnon Alexandram Belmonte Intimum Cubicularium nostrum, de quorum diligentia, experientia, ac zelo, confidendum Nobis esse merito censuimus. Apostolicos Visitatores depavimus, ad hoc ut prædictis rebus omnibus diligenter cognitis atque perspectis, quocumque ab ipsis animadversa fuissent, quæque aut perpetua Auctoritate Nostræ confirmatione stabilienda, aut respetivè ad meliorem formam redicenda censerent, ad Nos exactè referrent. Cumque hi injuncto sibi muneri plene & laudabiliter satisficerint, Nosque omnia per eosdem Nobis exposta mature perpendimus, auditis etiam super his aliis doctrina & rerum usu prædictarum Communiam levamen & utilitatem magni momenti esse duximus, statim decernere & effectu completere non omisimus. Nunc autem universum ejusdem Congregationis statum firmare, ac immutabilem agendi rationem in ea perpetuo custodiendam præscribere volentes, infra scriptas Leges & Ordinationes præsentium Litterarum tenore ferimus, statuimus, & Apostolica Auctoritate facimus.

S. 5. Primum itaque iuvetam jamdudum, ut præfertur, & nunc actu vigentem ejusdem Congregationis formam, atque constitutionem, auctoritate Nostra, & earumdem præsentium tenore perpetuo confirmamus & ratam habemus; ut scilicet ipsa Congregatio ex competenti Sancta Romana Ecclesia Cardinalium numero constet, quos Romanus Pontifex pro tempore eidem adscriperit, & quorum unus ab ipso Pontifice specialiter electus & deputatus, Praefecti officium & nomen gerat; Ponentes autem sint numero duodecim, ex ordine Praetoriorum Romanarum Curie, non secus ac ipsius Congregationis Secretarius, ab eodem Pontifice pro tempore eligendus: Utque hi omnes & singuli, tam communiter, quam divisi, ea respectivè officia & munera exerceant, illisque iuribus, facultatibus, honoribus, prærogatis, & emolumentis, quibus ad hunc diem uti, frui, & gaudere consueverunt, præterquam in iis, quæ præsentium Litterarum tenori, Notariorum Decretis atque Declarationibus inferioribus subjiciendis adversari comperta fuerint, in posterum quoque utantur, fruantur, & gaudeant, perinde ac si omnia & singula huiusmodi munera, & juræ, aliqua præmissa, ex Apostolicis Prædecessorum nostrorum ordinationibus & concessionibus obtinuerint. Nos enim laudabilibus ejusdem Congregationis statutis, usibus, stilis, & consuetudinibus, quæ ipsis præsentibus non adversentur, Apostolica confirmationis Nostræ robur adjicimus; ac etiam illa immutandi, & nova illorum loco faciendi, condendi, & edendi, quæ tamen Apostolicis Constitutionibus, & præsentiori tenori contraria non sint, quoties pro meliori rerum ordine, & ad propositum publicæ utilitatis fructum certius assequendum, ita expedire in Domino iudicatum fuerit, plenam & liberam eidem Congregationi facultatem & auctoritatem tribuimus & impertimur.